1216

1292, settembre 16, Genova

*Vanni Gatarello e Federico de Fabro, figli del fu Giovanni, procuratori del conte Guelfo di Donnoratico, ratificano gli impegni assunti da Lotto di Donnoratico nei confronti del comune di Genova il 28 maggio precedente.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 487 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 170 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: «Ratificatio super predictis facta pro parte comitis Guelfi».

L'autentica di B', riferibile anche al n. 1215, è la seguente: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hec duo exempla instrumentorum extraxi et exemplavi ex authenticis instrumentis scriptis manu Iacobi de Albario notarii sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danni de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, die XX iunii».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 116.

### Ratificatio comitis Guelfi<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Domini Vannes Gatharellus et Fredericus de Fabro quondam / (c. 487 v.) Iohannis, procuratores magnifici viri, domini Guelfi, comitis de Donoratico et terci<sup>b</sup> partis regni Kalaritani domini, ad infrascripta, de qua procuratione apparet per publicum instrumentum scriptum manu Iuncte Soldani notarii, anno dominice incarnationis millesimo CC<sup>o</sup> LXXXII<sup>o</sup> c<sup>o</sup> secundum cursum Pisanorum, pridie nonas iulii, procuratorio nomine dicti domini Guelfi comitis, ratificaverunt, approbaverunt et confirmaverunt omnia et singula pacta, promissiones, obligationes et conventiones habita et habitas, facta<sup>d</sup> et factas quacumque occasione vel causa per magnificum virum, dominum Lotum, comitem de Donoratico et terci<sup>e</sup> partis regni Kallaritani dominum<sup>e</sup>, germanum predicti domini comitis Guelfi, nomine suo seu nomine dicti domini comitis Guelfi, comuni Ianue seu alii persone pro comuni Ianue seu inter comune Ianue seu aliam personam pro comuni Ianue, ex una parte, et dictum dominum Lotum comitem, ex altera, nomine suo seu dicti<sup>f</sup> domini comitis Guelfi, et predictis omnibus pactis, promissionibus, oblationibus et conventionibus factis seu habitis per dictum dominum comitem<sup>g</sup> Lotum, nomine suo seu nomine dicti domini comitis Guelfi, comuni Ianue vel alii persone pro comuni Ianue et specialiter oblationibus seu promissionibus factis<sup>h</sup> et de cetero faciendis per dictum dominum comitem Lotum, nomine suo et nomine fratrum suorum<sup>i</sup>, ac lectis seu propositis in consilio comunis Ianue M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXII<sup>o</sup>, die XXVIII mensis madii proxime preteriti<sup>l</sup>, cum additionibus factis dictis oblationibus seu

<sup>1</sup> V. il primo inserto nel n. 1217.

promissionibus de voluntate dicti consilii, procuratorio nomine dicti domini comitis Guelfi consenserunt et ipsas omnes et ea omnia dicto nomine approbaverunt, ratificaverunt et confirmaverunt, promittentes, dicto procuratorio nomine, domino Oberto Paxio, sindaco comunis Ianue, stipulanti nomine dicti comunis, et notario infrascripto attendere et observare omnia pacta, promissiones, oblationes et conventiones supradictas et in nullo contrafacere vel venire, sub ypotheca et obligatione bonorum dicti domini comitis Guelfi. Preterea dictus dominus comes Lotus, suo proprio nomine<sup>l</sup> in solidum, et predicti Vannes et Fredericus, procuratorio nomine dicti domini comitis Guelfi in solidum, promiserunt dicto sindaco et notario infrascripto, dicto nomine stipulanti, et dictis nominibus se<sup>k</sup> facturos et curaturos quod dictus dominus comes Guelfus faciet et curabit ita quod dictus Matheus ratificabit, approbabit et confirmabit omnia et singula supradicta et se et sua obligabit sindaco comunis Ianue cum iuramento corporaliter prestito et aliis iur(is) sollennitatibus ad maiorem rei efficaciam et firmitatem in publico instrumento<sup>l</sup> de predictis conficiendo in laude sapientis seu sindici comunis Ianue et cum penalibus stipulationibus et ypothecis ut moris est sub ypotheca et obligatione bonorum dicti domini<sup>m</sup> comitis Loti et bonorum dicti domini comitis Guelfi, renunciantes in predictis beneficio<sup>n</sup> nove constitutionis de duobus reis, epistole divi Adriani, iuri de principali et omni iuri. Et ad maiorem cautelam et firmitatem predictorum omnium et singulorum iuraverunt, sacramento corporaliter prestito, dictus dominus comes Lotus in anima sua et predicti Vanes et Fredericus in anima dicti domini comitis Guelfi, habentes de hoc speciale mandatum, ut apparet ex forma dicti instrumenti, supradicta omnia et singula observare et rata et firma habere et tenere et in nullo contrafacere vel venire et de predictis rogaverunt me notarium infrascriptum fieri publicum instrumentum. Actum Ianue, in palacio heredum quondam Alberti de Flisco, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXII<sup>o</sup>, indic(tione) quarta, die XVI septembris, circa terciam. Testes Symon Grillus, Lanfrancus Pignolus, Petrus Ugolini, iudices, Obertus Spinula miles, Nicola Spinula, Lanfrancus Aurie et Petrus Dardella notarius.

(S.T.) Ego Iacobus de Albario notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hec duo exempla instrumentorum extraxi et exemplavi ex autenticis instrumentis scriptis manu Iacobi de Albario notarii sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abre-

vi/ationis, (c. 488 r.) sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indic(tione) XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Ratificatio de predictis facta pro parte comitis Guelfi in B'; nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva Ratificatio super predictis comitis Guelfi <sup>b</sup> tercie: in B con segno abbreviativo superfluo sulla seconda e <sup>c</sup> CC<sup>o</sup> LXXXIII in B <sup>d</sup> segue depennato f<sup>e</sup> domini in B <sup>f</sup> corretto su predicti in B <sup>g</sup> in B' segue espunto G <sup>h</sup> in B' segue depennato s <sup>i</sup> fratrum suorum nomine con segno d'inversione in B <sup>j</sup> nomine suo proprio in B' <sup>k</sup> se: om. B <sup>l</sup> instrumentum publico in B' <sup>m</sup> domini: om. B' <sup>n</sup> in beneficio predictis in B' con segno d'inversione.

1217

1292, luglio 14, Lucca

*Guglielmo de Aldovinis, podestà di Lucca, costituisce Riccomanno Bulgaringini, cittadino di Lucca, curatore di Matteo di Donoratico, figlio del fu conte Ugolino, per la ratifica degli impegni assunti da Lotto di Donoratico nei confronti del comune di Genova il 28 maggio precedente.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2726/3; c o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 488 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 170 v.

A tergo di A la seguente annotazione di mano moderna: « Cantera II ».

La pergamena di A, che in origine conteneva anche il 1218, presenta strappi e macchie di muffa che ne pregiudicano la leggibilità ed è mutila nella parte inferiore.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Ratificatio et confirmatio predictorum facta per Matheum fratrem predictorum comitum, nec non auctoritate curatoris eiusdem videlicet qualiter eidem datus fuit ».

Per le autentiche di B e di B' v. n. 1218.

Il primo ed il secondo inserto figurano anche nel n. 1218 (*Liber A*, c. 489 v.; *Duplicatum*, c. 172 r. e v.).

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 113; TOLA, I, p. 440.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 458.

Ratificatio Mathei comitis, fratris predictorum comitum<sup>a</sup>.

(S.T.) IN Dei nomine amen. Anno nativitatis Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, indic(tione) quinta, die quarta decima mensis iulii. Dominus Guillelmus de Aldovinis, Lucanus potestas, dedit, constituit et ordinavit curatorem dominum Ricomanum<sup>b</sup> Bolgarini, civem Lucanum, presentem et recipientem, Matheo, filio bone memorie magnifici viri domini Ugolini, comitis de Donoratico ac fratri dominorum comitum Guelfi et Loti, presenti, petenti et volenti, ad approbandum et confirmandum pro se et descendentibus suis ex legitimo matrimonio oblationes et promissiones factas per dictum dominum comitem Lotum, pro se et fratribus suis et descendentibus suis et fratrum suorum<sup>c</sup> ex legitimo matrimonio, comuni Ianue sive quibuscumque personis pro comuni Ianue, et que oblationes lecte fuerunt seu propositae in consilio comunis Ianue, in anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> nonagesimo secundo, die vigesima octava madii, et ea omnia que pro predicto domino comite sive pro parte ipsius in dicto consilio oblata sive proposita fuerunt in dicta die et ea omnia que ex decreto dicti consilii seu voluntate dicta die addita<sup>d</sup> fuerunt in dictis oblationibus dicti comitis Locti, quarum oblationum et promissionis et decreti seu summe dicti consilii et dictarum additionum tenor inferius scriptus est, et ad obligandum dictum Matheum et eius heredes et bona comuni Ianue sive infrascripto tabelioni, ut publice persone recipienti nomine comunis Ianue et cuiuscumque intererit, de habendo et tenendo ratas et firmas dictas oblationes et promissionem cum predictis additionibus et his que in decreto<sup>e</sup> seu summa dicti consilii continentur et de non veniendo contra predicta et ad cetera omnia gerenda et facienda que in predictis et circa predicta occurrerint facienda seu gerenda seu promittenda seu que in predictis et circa predicta expedire videbuntur pro cautela et securitate comunis Ianue et cuiuscumque persone cuius<sup>f</sup> interesse possit. Qui dominus Ricomus curator iuravit<sup>g</sup> ad sancta Domini evangelia, tactis<sup>h</sup> sacrosanctis scripturis, et promisit michi<sup>i</sup> Guillelmo Maginghi, notario et tabellioni publico infrascripto, stipulanti nomine comunis Ianue et cuiuscumque intererit, rem ipsius Mathei, maioris annis octo et minoris annis quatuordecim, salvam fore et utilia ipsius minoris gerere et inutilia pretermittere sub ypotheca et obligatione bonorum suorum. Et pro quo dicto domino Ricomano<sup>j</sup>, curatore dicti minoris, sollemniter intercesserunt dominus<sup>k</sup> Maghinardus quondam domini Lazari miles et dominus Bernardus Bolgarinus iudex, Lucani cives, presentes, sub ypotheca et obligatione bonorum suorum, renunciantes omni iuri<sup>l</sup> de principalibus

primo conveniendis et beneficio epistule divi Adriani et nove constitutionis de duobus reis et omni iuri quo vel quibus se a predicta obligatione modo quolibet tueri possent. Tenor autem dictarum oblationum et additionum et promissionis et decreti seu sentencie<sup>m</sup> dicti consilii talis est, videlicet:

<sup>n</sup>In anno Domini milesimo ducentesimo nonagesimo secundo, die vigesima octava madii. Dominus potestas comunis Ianue rexit consilium dicti comunis maius et ancianorum congregatum per cornum et campanam more solito super infrascriptis ex forma alterorum consiliorum sive tractatum et hec in presentia dominorum et abbatis. Primo etc. Item quid placet fieri<sup>o</sup> super his que sunt oblata per comitem Lotum et exposita et lecta in presenti consilio per Bartholomeum Pedebo, tenor quorum infra scriptus est, qui postea dictus<sup>p</sup> dominus potestas facit et recipere<sup>q</sup> super ea consilium intendit, salvis semper capitulis comunis Ianue et racionibus et suo iuramento, precipiendo cuilibet consiliario quod non debeat consulere contra capitulum vel tractatum et si daret partitam vel consilium reciperet contra capitula vel tractatum, illud non intendit servare. Summa dicti consilii data, partita per dominum<sup>r</sup> potestatem in presentia examinerum huius consilii super postis infrascriptis<sup>s</sup> ut infra continetur. Item fuit summa dicti consilii super facto et oblationibus comitis Locti secundum sentenciam Guillelmi Cibo, salvis semper<sup>t</sup> capitulis et ordinamentis et tractatibus et sacramento potestatis in sua firmitate manentibus, videlicet quod admitantur oblationes dicti comitis Loti et ultra quod ille libre viginti milia de quibus fit mencio in oblationibus sint solummodo obligate comuni Ianue, ita quod aliqua singularis persona non possit aliqua occasione habere regressum in dictis libris viginti / (c. 488 v.) milibus et quod omnes terras quas comes Loctus et fratres habent infra confines datos comuni Ianue per instrumentum pacis de castro Kallari et qui confines et terre date fuerunt comuni Ianue per comune Pisarum, dimittant dicti comites comuni Ianue libere et quiete adveniente condicione sive casu quod comune Ianue recuperaret castrum Kallari. § Oblationes sunt hec, videlicet:

In nomine Domini amen. Dominus Obertus Aurie, Rubeus Salvaticus, Vassallus de Campis et Daniel de Albario, electi ad audienda<sup>u</sup> que comes Loctus coram eis<sup>v</sup> dicere voluerit secundum formam consilii celebrati die vigesima<sup>w</sup> madii, tractaverunt cum ipso comite oblationem infrascriptam, videlicet<sup>x</sup>: comes Loctus de Pisis, detentus in carceribus comunis Ianue, offert pro se et descendentibus suis ex legitimo matrimonio infrascripta<sup>y</sup>, promittens se facturum et curaturum quod comes Guelfus, frater suus, et

alius frater nomine Matheus ea approbabit et confirmabit pro se et descenditibus suis ex legitimo matrimonio nec in aliquo contravenient; que infrascripta si vobis placuerit firmabuntur postea, sicut melius firmari poterunt in laude sapientum. Et primo offert deponere et consignare libras quindecim milia ianuinarum in comuni Ianue sive apud personas quas comune Ianue elegerit hoc modo, quod ipsa moneta tota collocetur in possessionibus et implicetur in<sup>z</sup> certum terminum de quo convenerit inter partes; que possessiones site sunt<sup>aa</sup> in Ianua vel districtu a Capite Montis usque Cogoletum et a iugo infra, voluntate comunis Ianue, nomine tamen dicti comitis et fratrum suorum et descenditium ab eis ut supra et eorum sint et gaudita et introitum dictarum possessionum ex quo dicta pecunia in ipsis implicita et collocata fuerit percipere possint. Et debeat predicta<sup>bb</sup> pecunia librarum quindecim milium ianuinarum perpetuo manere implicita<sup>cc</sup> in civitate Ianue vel<sup>dd</sup> districtu, ut supra dictum est, pro predictis comitibus et eorum descenditibus ut supra. Item offert facere securitatem de libris decem milibus ianuinarum quod infra decem annos proxime futuros ipse vel dicti fratres sui vel descendentes ex eis ex legitimo<sup>ee</sup> matrimonio implicuerit et implicuerint libras quinque milia ianuinarum in possessionibus positis in civitate Ianue vel districtu a Capite Montis usque Cogoletum et a iugo infra, in<sup>ff</sup> voluntate comunis Ianue, de quibus libris<sup>gg</sup> quinque milibus ianuinarum<sup>hh</sup> ex quo implicite fuerint id fiat et observetur sicut<sup>ii</sup> dictum est supra de libris quindecim milibus ianuinarum. Quam securitatem<sup>jj</sup> pro eo facient vel comunitates alique vel aliqua vel societas aliqua vel alique vel singulares persone sicut eam melius habere poterit et<sup>kk</sup> facere, de qua securitate comune Ianue sit contentum et eius relinquatur hoc<sup>ll</sup> arbitrio et voluntati. Item offert quod de omnibus possessionibus et introitibus sive pecunia et de omni mobili quos vel quas et quod unquam habebit in civitate Ianue vel districtu vel supradicte persone habebunt aliquo tempore expendet et expendent in cotumo sive extimo seu dispendio<sup>mmm</sup> comunis Ianue sicut cives Ianue expendent et missiones reales facient per omnia sicut cives Ianue. De personalibus autem promittunt et offerunt se facturos illud idem sicut cives Ianue, si erunt in Ianua vel districtu tunc temporis quando exercitus fiet preterquam in mari, quo casu, quia marinarii non sunt, possint<sup>nn</sup> dare cambia bona que dando sint excusati ab eis in mari tantum. Item<sup>oo</sup> offert quod omnes de civitate Ianue et districtu et omnes habitantes a Corvo usque Monachum sint salvi et securi, liberi et franchi in omnibus terris quas nunc habent et unquam habebunt ab omni dacita et collecta imposta et impo-

nenda, generaliter et specialiter, emendo et vendendo, intrando et exeundo terras eorum in victualibus et aliis quibuscumque rebus, sive ipsa dacita seu collecta sit realis sive<sup>pp</sup> personalis, nec in ipsa dacita seu collecta possit fraus committi per supradictas personas seu collectores eorum, liberando specialiter Ianuenses et districtuales et ipsam dacitam seu collectam colligendo seu colligi faciendo a contrahentibus cum Ianuensibus et districtualibus Ianue sicut hec per sapientes dictari poterunt. Item offert quod Ianuenses et districtuales, sani et naufragi, sint salvi et securi in terris suis quas habet et predicti habent et in futurum habebunt, tam in personis quam rebus. Item vult se obligare pro se et<sup>qq</sup> fratribus suis et descendentibus sollenniter in laude sapientum secundum quod superius dictum est. Item offert et vult quod si per ipsum sive aliquem de predictis contrafieret vel delinqueret ipse vel aliquis de supradictis, quod tociens quotiens contrafaceret et delinquerent condemnatio fieri possit in contrafaciente<sup>rr</sup> seu delinquente secundum qualitatem delicti<sup>ss</sup> seu excessus commissi in civitate Ianue vel districtus sive alibi contra Ianuenses aut districtuales Ianue arbitrio magistratus comunis Ianue<sup>tt</sup> secundum / (489r.) capitula civitatis Ianue et iura Romana prout in consimilibus cives Ianue condemnarentur. Que condemnatio possit peti et exigi in his bonis tantum que habent in civitate Ianue et districtu, ita quod pro<sup>uu</sup> predictis sint obligata ipsa bona que dicti comites et supradicte persone haberent aliquo tempore in civitate Ianue et districtu, pro quibus omnibus supradictis petit pro se et supradictis personis debere recipi in cives Ianue, quando hoc fieri poterit per comune Ianue et posse perpetuo stare et morari, ire et redire libere Ianue et alibi ubicumque et in districtu Ianue, scilicet a Clavaro usque Cogoletum et a Pontedecimo usque mare, et in aliis locis districtus Ianue, cum licencia et consensu comunis Ianue, hoc tamen modo et pacto quod in quocumque loco dicte persone vel aliqua earum erunt vel erit non tractabunt vel tractabit<sup>vv</sup> aliquod dannum seu aliquam offensionem seu iniuriam comunis Ianue vel alicuius singularis persone de Ianua vel districtu et quod si sciverint vel sciverit aliquam personam, collegium vel universitatem contrarium facere, bona fide et sine fraude<sup>ww</sup> disturbabunt<sup>xx</sup> et<sup>yy</sup> disturbabit quilibet eorum ubicumque essent vel esset omnes et quoscumque tractatus et opera qui et<sup>zz</sup> que contra predicta<sup>ab</sup> seu aliquod predictorum fierent et si per se non possent vel<sup>yy</sup> posset, illud nunciabunt vel nunciabit comuni Ianue et cuicumque singulari persone contra quam aliquid in suum preiudicium tractaretur quam cicius possent et posset, eo sane intellecto quod per hoc non teneatur aliquis eorum facere guerram. Item petit dictus<sup>ac</sup>

comes quod quando pecunia predicta erit deposita et consignata in comuni Ianue vel apud ydoneas personas ad voluntatem comunis Ianue et dicta securitas erit facta prout superius dictum est et confirmata fuerint et ratificata per illos de quibus supra dictum est, scilicet per<sup>ad</sup> fratres, scilicet comitem Guelfum et Matheum vel heredes eius qui forte tunc viverent, ipse comes Loctus quando et quomodo fieri poterit et qualiter debeat relaxari et absolvi a carceribus et vinculis in quibus detinetur et possit stare et morari, ire et redire ad voluntatem suam sicut supra dictum est. Est tamen intellectus dictorum sapientum quod ex supradictis quantitibus pecunie, videlicet ex libris quindecim milibus, decem milia tradantur illis de credencia ad faciendum guerram Pisanis, quas libras decem milia comune possit gaudere usque ad annos quinque sine eo quod aliquid ex proventu earum comune solvat, quibus quinque annis finitis comune ipsas libras decem milia teneatur collocare sicut dictum est superius. Actum infrascripto loco, anno, die et indic(tione) et coram infrascriptis testibus ad hec presentibus et rogatis<sup>ae</sup>.

Dominus Ricomus Bolgarini, superscriptus curator constitutus Matheo, filio quondam bone memorie domini comitis Ugolini de Donnoratico et domini tercię partis regni Kallaritani, ut de cura continetur publice scriptum manu mei notarii hec scribentis, volens inventarium facere de bonis dicti minoris annis quatuordecim et maioris annis octo, fecit in hunc modum, quia dixit in eius bonis invenisse terciam partem castri de Donoratico et terciam partem castri de Bolgari et terciam partem Muntis Scudarii et terciam partem iuris quod habebat dictus quondam comes Ugolinus in Calcinaria et podere quod dicitur Opessingorum<sup>af</sup> et nonam partem regni Kallaritani et terciam partem poderis de Septimo et palacii et turris que sunt in civitate Pisana cum eorum et cuiuscumque eorum<sup>as</sup> iuribus et pertinentiis que fuerunt quondam domini Ugolini comitis predicti, protestando quod per predicta non sit sibi curatori vel dicto Matheo minori preiudicium si res aliter se haberent aut si ita predicta non essent. Et si<sup>ah</sup> qua alia in bonis et iuribus dicti minoris inveniet, huic inventario addi faciet suo loco et tempore. Actum Luce, in domo et palacio quod et quam superscriptus<sup>ai</sup> Lucanus potestas habitat et<sup>aj</sup> que et quod est filiorum Falconis, coram domino Nicolao Machonis, iudice de Luca, et domino Pagano Fantinelli<sup>ak</sup>, iudice de Luca, et Giario Tadolini de Luca et Arriguccio Lanfredi<sup>al</sup> de Luca, testibus ad hec presentibus et rogatis, anno superscripto Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, die quarta decima mensis iulii, indic(tione)<sup>am</sup> quinta.